adstruenda fide operosa, afferri queunt, erudite Magnis. PRAESES L. c. discussit. i) Has aduersariorum opiniones, cum nostris assertis pugnare, Scripturæque contrariari, quiuis facile uidet. Si enim caritas et opera ad iustificationem concurrunt, omnino etiam ad avāπαυσιν animae concurrunt, quippe quae ex illa proxime resultat, atque cum ea easdem causas habet; nec erubescunt, idem aperre profiteri. Dn. D. SPENERVS, in tract. von dem Frieden Gottes, multa media affert, quarum tamen plurima ad opera pertinent. k) Idem exemplum Mosis et Samuelis Christianis Magistratibus commendans, tandem concludit: Wer also lebt, der kan mit guten Gewissen aus der Welt scheiden; l) quae uerba, dum non de iustitia causae, sed personæ loquitur, SCHELGVIGIVS m) itidem obseruat.

§. XX.

Nunc tandem aggredimur probationem, qua avāπαυσιν animae ex solo Euangelio esse, euincitur. Notat etiam hic particula, EX, medium, per quod Spiritus S. agit. Idem tranquillat per Euangelium. Hinc

i.) Illud audit Euangelium pacis, Eph. VI. 15. quia uidelicet laeto suo nuncio: *tibi sunt remissa peccata*, pacem efficit. Euangelium est, docente sic SCHERZERO, n) *annunciatio gratiae, in Christo fundatae*. Gratia enim omnis per Christum parta est, *ex cuius plenitudine nos omnes accipimus gratiam pro gratia*, i. Io. I. 16. sq. quæ gratia includit, a Christo factam, *legis impletionem*, Rom. X. 4. ab eius maledictione *liberationem*, Rom. VIII. 1. Gal, III. 13. *peccatorum remissionem*, Rom. III. 24. sq. Quicquid uero pauidas mentes consolatur, quicquid fauorem et gratiam Dei transgressoribus offerit, hoc proprie est, et recte dicitur, Euangelium. o) Ideo non erit pax ossibus meis et tuis, nisi audiamus uerbum gratiae, et constanter et fideliter huic innitamur, tunc conscientia certo consequitur pacem. p)

2.) Pacem s. tranquillitatem animae, per solum Christum, in Christo, habemus, Rom. V. 1. inde *princeps pacis* dicitur, Es. IX. 6. Conf.

E 3

Luc.

i) Per totam Diff III k) uid. Christ. Lutherische Vorstellung Art. XX. Pos IX. p. 192. sq. l) Conc. Funeb. P. III. 365. sq. m) Suppl. Syn. Contr. p. 123. sq. n) Syst. Theol. p. 282. o) Solid. Decl. p. 715. p) LUTHERVS, T. V. OO. Lat. p. 279.

Luc. II. 14. Eph. II. 14. et quae supra Se^t. I. §. 4. diximus. Hie est, qui omnibus acclamat: ἐγὼ αὐτόνων ὁμοίος, atque Io. XIV. 17. pa-
cem relinquo uobis, coll. u. 12. 13. Es. LII, 7. Rom. X. 5. Christus uero non, nisi in Euangelio, inuenitur, hoc enim est concio de Christo,
quare et nomen *Euangelii Christi*, Rom. I. 16. adeptum est, quia de
Christo, eiusque beneficiis agit. *Summam Euangelii esse*, CHRY-
SOSTOMVS dixit hanc: *Dei Filium factum hominem, propter nos
crucifixum, resurrexisse.* Optime hic sentit CALVINVS, quem
DANNHAVERVS q) excitat.

3.) Soli credentes habent et inueniunt *αὐτόνων* animae, quod
supra §. 10. ostensum. Fides uero non est ex lege, sed ex Euange-
lio, Rom. X. 5. 17. III. 21. Quare, sunt uerba piorum Confessorum,
r) conscientiae non possunt reddi tranquillae per ulla opera, sed tan-
tum fide, cum certo statuerint, quod propter Christum habeant placa-
tum Deum. Eam ob rationem LVTHERVS s) quam maxime
commendat doctrinam de fide. Es lieget mehr, inquiens, an der
Lehre des Glaubens und guten Gewissens, als an der Lehre gu-
ter Werke. Sintemahl, ob gleich die Werke fehlen, so ist
Hülffe und Rath, daß man sie san anrichten, wenn des Glau-
bens Lehre fest und rein bleibet. Atque fidei sane tribuendum est,
quod solarium in cor nostrum demittatur. Fide amplectimur Christum.
Fide eius iustitia sit nostra, tunc nos nostra conscientia non
potest accusare propter defectum iustitiae. Fides itaque, adstipulatur
Apologia, t) resistit terroribus conscientiae, erigit et consolatur per-
terrefacta corda.

4.) Euangeli^e etiam adscribitur iustificatio atque regeneratio,
Rom. I. 17. I. Petr. I. 23. I. Cor. IV. 15. Quod, cum uerum sit, uerum
quoque est, quod ex solo Euangeli^e sit *αὐτόνων* animae, cui tandem

s) accedit, quod Euangeli^e salus aeterna adscribatur, cuius
praegustus haec animae requies est, Iac. I. 21. Act. XI. 14. I. Cor. I. 18.
I. Petr. I. 9. Rom. I. 16. Conf. supra §. 12.

§. XXI.

Evidem, quos §. 18. 19. citauimus BB. OO. patronos, in hac etiam
assertione nobis sunt contrarii. Possent autem adhuc quaedam deside-
rari, quae hic lubet addere. Concedunt nobiscum Pontificii, solos cre-
dentes

q) *Theol. Conf.* P. I. p. 196. r) *Aug. Conf Art.* XX. p. 17. It. *Apol. Art.*
II. p. 78. s) *Contra coelest. Propb.* OO. Lips. T. XIX. p. 157. t) p. 108.

dentes habere *άναποντων* animae; sed aliam tamen plane formam fidei sibi concipiunt. Distinguunt, inter fidem *formatam* et *non-formatam*; illa, per caritatem, formata est; haec, in nudo assensu, qui praebetur dogmatibus ecclesiae Romanae, consistit, quam quoque iis adulteri atque fures habent. Nobile sane genus fidelium inter Pontificios! Futilem istam distinctionem habent a scholasticis; LOMBARDVS, *fides*, inquit, *si cum caritate sit, uirtus est, quia uirtus est mater omnium uirtutum, quae omnes informat*. BELLARMINVS u) dicit: *caritas est forma fidei*, *fides non iustificat formaliter, nisi a caritate formata*. Quae Concilium etiam Tridentinum w) docet. Nullius autem momenti sunt, quae BELLARMINVS, ad suam corroborandam sententiam, ex Iac. II. 20. et Gal. V. 6. accersit. In priori enim loco, fides mortua est fides putativa, quae reuera nulla est, adeoque Jacobus requirit fidei *effectum*, non uero *formam*. In posteriori autem errat, cum errante *Vulgata*, siquidem ea uerba, non passio, sed actio reddenda sunt. Semper in negotio salutis fides et caritas ueniunt distinguenda. Fides est ex Euangelio; sed caritas ex lege; fides accipit beneficia oblata; caritas reddit officia in lege praecepta. Haec aliquando probe perpendens BELLARMINVS, x) facetur, quod fides iustificans pacem et tranquillitatem animi pariat, Rom VI. 1. sed fides specialis, quam Caluinus doceret, perturbationem et desperationem afferat. Solet idem non raro fieri, quod quandoque ipsis ueritatis hostibus aperiantur oculi, ut videant ueritatem, sibique ipsis contradicant. Fassus enim alibi y) fuerat, non posse hominem in hac uita habere certitudinem fidei de iustitia sua, quae tamen maxime ad requiem animae requiritur. Cum quo in hoc capite BRESSERVS, Loiolita, consentiebat z) afferens, conscientiam hominis catholici non posse esse serenam. Missam faceremus male sanam doctrinam aduersariorum, nisi huc simul spectaret citatio ridiculae exceptionis IO. COCHLAEI, a) negantis, fidem sufficere ad conscientiae quietem, quia Apostolus diceret I. Cor. XIII. 3. *et si omnem fidem haberem etc.* Argutum sane argumentum malae causae, quasi ex contextu non appareat, Apostolum loqui de fide miraculosa. Verba A. C. ad quae sic excipit, loquuntur de pauidis conscientiis, quae opera habent, et tamen non in illis quietem inuenire possunt. b)

§. XXII.

n) Lib. II c. 4. de Iustif. w) Sess. VI. x) Lib. V. c. 10 de Iustif. y) Lib. III de Iustif. c. 3. z) Lib. III. de Consc. c. XIII. f. 199. a) in Discuss. Art. XX. Apol. p. 312. b) uid. CARPOVIVS, in Isag. LL. SS. p. 519.

§. XXII.

Si excipere uelles, non posse ueniri ad *ἀνάπτυξιν* animae, sine lege, lex enim est paedagogus ad Christum. Respondetur, quatenus lex requiritur ad conuertendum cor, et ad cognitionem peccati facit, eatenus requiritur ad tranquillitatem animae. Requiritur autem tantum antecedenter. Non habebis sanitatem, nisi prius fueris ad agnitionem vulneris tui perductus. AVGVSTINVS, ad Rom. XI. 32. ita commentatur: *Quod praeuaricatores legis inuenti sumus, non ad perniciem, sed ad utilitatem ualuit iis, qui crediderunt; Cognitione enim maioris aegritudinis, et desiderari medicum vehementius, et diligi ardenter.* Est ergo omnino lex paedagogus ad Christum, Gal. III. 24. dum ad cognitionem peccatorum, miseriaeque perducit. Sicuti autem agnitione, uulnus neque curatur, neque emendatur, nisi accedat remedium ualidum, ita etiam per agnitionem peccatorum, quam efficit lex, non restituitur *ἀνάπτυξις* animae, nisi adsit fides, quae eum, qui peccata tulit, et pro eis satisfecit, amplectitur atque in eo placide acquiescit.

§. XXIII.

Status forsan, in quo demum tranquillitas locum habet, iustificacionis, patrocinatur operibus? Minime. Nam, utor uerbis CARPZOVI, l.c. *fides, quaerat tranquillat conscientiam, non est solitaria et BB. OO. destituta, id tamen negamus, quod ex fide, quatenus non solitaria est, sit tranquillitas conscientiae.* Hinc et in Papatu, in agone mortis, multi, inter quos etiam Carolus V. et Maximil. II. operibus renunciarunt. c)

§. XXIV.

Ceterum, haec quies non est, absoluta, sed solum inchoata, conf. Sect. I. §. 10. et Sect. hanc II. §. 12. Notanter id expressimus, ubi eandem, in absentia taedii, propter reatum et poenam exorti, non, in plenaria eradicatione omnis peccati formis, consistere, diximus. Manet adhuc in regenitis originale peccatum, quoad existentiam, licet, et quoad reatum, et poenam, ablatum fit. Inde uenit difficilis illa carnis et spiritus lucta. Sed, per hanc non tolli animae *ἀνάπτυξιν*, exinde pater, quia fide omnes hostes, diabolum, carnem atque mundum, superamus, uictoriamente deportamus, l. Io. V. 4. sq. Queritur Paullus de inhabitante peccato, exclamat: *Quis me liberabit?* Sed laete finit: *Gratias per soluo Deo, per IEsum Christum.* Peccatum se habet in regenitis, ut hostis, sub pedibus nostris, qui quidem sese mouet, sed nihil contra nos efficere potest, quia sub nostro exsilit dominio. Est igitur haec tranquillitas constans quid, et, mediis in aduersitatibus, cruce, imo morte etiam, duratura, licet interdum sensus illius deficiat, propter fidei infirmitatem, satanae peruerositatem, pios tentantis, carnisque nostraræ, quotidie peccantis, imbecillitatem. d) Concludimus, tandem uerbis HIERONYMI: e) *Volumus et nos pacem.* Et non solum uolumus, sed et rogamus. *Sed pacem Christi, pacem queram, pacem, sine inimicitiis, pacem, in qua non sit bellum inuolutum, pacem,* quae non ut aduersarios subiiciat, sed ut amicos iungat.